
VZN 4/ 2022 strana  1 
 

 

 

OBEC KVETOSLAVOV 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

OBCE KVETOSLAVOV 

 
č. 4/2022 

 
 

O URČENÍ VÝŠKY PRÍSPEVKU PRE ŠKOLY A ŠKOLSKÉ ZARIADENIA         

V   ZRIAĎOVATEĽSKEJ   PÔSOBNOSTI  OBCE   KVETOSLAVOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zverejnené pred schválením dňa:                          29. 11.  2022 

Zvesené pred schvaľovaním dňa:                           14. 12.  2022 

Schválené dňa:                                                          15. 12. 2022  

Uznesením číslo:                                                        63/2022 

Zverejnené po schválení dňa:                                 16.12.2022 

VZN nadobúda účinnosť dňa:                                  01. 01. 2023 

 

 

 



VZN 4/ 2022 strana  2 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE O URČENÍ VÝŠKY 

PRÍSPEVKU PRE ŠKOLY A ŠKOLSKÉ ZARIADENIA                            

V   ZRIAĎOVATEĽSKEJ   PÔSOBNOSTI  OBCE   KVETOSLAVOV    

Č.  4/ 2022 

Obecné zastupiteľstvo v Kvetoslavove sa podľa § 6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle § 28, § 114, § 115 a § 140 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, § 6 č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

Čl. I. 

ÚVODNÉ USTANOVENIE 

 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len nariadenie) určuje výšku príspevku 

a spôsob platby na čiastočnú úhradu nákladov, ktoré budú uhrádzať školám 

a školským zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kvetoslavov (ďalej len 

obec) zákonní zástupcovia detí a žiakov.  

 

(2) Pre účely tohto nariadenia sú školami : materské školy, základné školy a školskými 

zariadeniami  sú : školské kluby detí, školské strediská záujmovej činnosti  a školské 

jedálne v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kvetoslavov. 

 

Čl. II. 

MATERSKÁ ŠKOLA 
 

(1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole (ďalej len MŠ) prispieva zákonný zástupca na 

čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou vo výške :  

 

- 30,- €  

 

(2) Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

bezhotovostne na účet  obce Kvetoslavov v ČSOB banke  

 

                                 IBAN: SK32 7500 0000 0040 3019 4852 

 

Variabilný symbol (VS) určí riaditeľ MŠ pri nástupe dieťaťa do MŠ. Zoznam VS dodá 

riaditeľ MŠ písomne do 5 pracovných dní po zahájení školského roka zriaďovateľovi  

alebo do 3 pracovných dní od nástupu dieťaťa do MŠ. VS priradený dieťaťu je platný 

po celú dobu dochádzky dieťaťa do MŠ a je nemenný. 

(3) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, 



VZN 4/ 2022 strana  3 
 

b) zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi MŠ doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu. 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu, 

d) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo vážnych rodinných 

dôvodov preukázateľným spôsobom. Túto skutočnosť oznámi riaditeľ MŠ 

zriaďovateľovi, 

e) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola 

prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 

závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť 

určeného príspevku. 

 

(4) Pri neuhradení poplatku v danom mesiaci zákonným zástupcom  bude dieťa po 

ústnom, následne  písomnom upozornení z materskej školy riaditeľom MŠ vylúčené. 

 

Čl. III 

ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ 

 
(1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s výchovno vzdelávacou činnosťou 

školského klubu  detí (ďalej len ŠKD)  prispieva zákonný zástupca mesačne na 

jedného žiaka sumou vo výške: 

 

a) 20,- €, ak má zákonný zástupca trvalý pobyt v obci Kvetoslavov, 

b) 40,- €, ak zákonný zástupca nemá trvalý pobyt v obci Kvetoslavov. 

 

(2) Príspevok sa uhrádza vopred do 15. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

bezhotovostne na účet Základnej školy, Kvetoslavov 266, (ďalej len ZŠ) vo VÚB 

banke:                                         

                               

IBAN: SK36 0200 0000 0040 8890 0051 

Variabilný symbol (VS) určí riaditeľ  ZŠ pri nástupe dieťaťa do ŠKD. Zoznam VS 

dodá riaditeľ ZŠ písomne 5 pracovných dní  po zahájení školského roka 

zriaďovateľovi alebo do 3 pracovných dní od nástupu dieťaťa  do ŠKD. VS priradený 

žiakovi je platný po celú dobu dochádzky dieťaťa do ŠKD a je nemenný. 

 

(3)  Zriaďovateľ môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku podľa ods.1), ak 

zákonný zástupca o to písomne požiada  a predloží doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke k hmotnej núdzi podľa osobitného 

predpisu. 

 

(4) Pri neuhradení poplatku zákonným zástupcom v danom mesiaci bude dieťa z ŠKD 

po ústnom a následnom  písomnom upozornení vylúčené riaditeľom ZŠ. 

 

 

 

 

 



VZN 4/ 2022 strana  4 
 

Čl. IV 

ŠKOLSKÁ JEDÁLEŇ 

 
(1) Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, stravník, uhrádza finančný príspevok na 

stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií 

stravníkov, v súlade s finančnými pásmami určenými Ministerstvom školstva, vedy, 

výskumu a športu SR. Obecné zastupiteľstvo určuje výšku príspevku zákonného 

zástupcu na stravovanie v školskej jedálni v 4. finančnom pásme.  

 

(2) Stravníkom v školskej jedálni sú aj zamestnanci škôl a školských zariadení a po 

súhlase zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva aj iné 

fyzické osoby.   

 

(3) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza stravník alebo zákonný 

zástupca dieťaťa alebo žiaka sa stanovuje ako súčet nákladov na nákup potravín podľa 

vekových kategórii stravníkov a režijných nákladov nasledovne: 

 MŠ  

ZŠ 

od 6 do 

11 rokov 

ZŠ 

od 11 do 

15 rokov 

Dospelí/ 

zamestnanci 

Dôchodco

via 

Iné 

fyzické 

osoby 

Desiata 0,55 €      

Obed 1,30 € 1,90 € 2,10 € 2,60 € 2,60 € 2,60 € 

Olovrant 0,45 €      

Stravné (4. 

finančné 

pásmo) spolu 2,3 € 1,90 € 2,10 € 2,60 € 2,60 € 2,60 € 

Réžia 0,50 € 0,50 € 0,50 € 

režijné náklady 

v plnej výške* 0,50 € 1,30 € 

Stravné + 

réžia spolu 2,80 € 2,40 € 2,60 € 2,6 € + réžia 3,10 € 3,90 € 

Dotácia podľa 

z. č. 544/ 2010 1,30 € 1,30 € 1,30 € x x x 

Stravné po 

zohľadnení 

dotácie 1,50 € 1,10 € 1,30 € x x x 

Pozn.: *Výšku režijných nákladov určí zriaďovateľ v spolupráci s vedúcou školskej 

jedálne po uplynutí kalendárneho roka 

 

(4) Úhrada pre zamestnancov škôl a školských zariadení v pôsobnosti obce Kvetoslavov 

sa realizuje podľa Zákonníka práce. 

 

(5) Po splnení podmienok na vznik nároku na dotáciu na podporu výchovy k stravovacím 

návykom podľa zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách zriaďovateľ zohľadní poskytnutie 

dotácie pri vyčíslení predpisu stravného pre zákonného zástupcu dieťaťa na daný 

mesiac.  

(6)Úhrada príspevku na nákup potravín a režijných nákladov sa uhrádza mesačne vopred 

najneskôr do 23. dňa kalendárneho mesiaca na účet školskej jedálne: 



VZN 4/ 2022 strana  5 
 

 

IBAN: SK49 0200 0000 0000 2703 1122 

 

            Variabilný symbol (ďalej len VS) určí vedúca ŠJ po obdržaní prihlášky na 

stravovanie.  

(7)Prihlásiť sa na stravovanie alebo odhlásiť sa zo stravovania je potrebné najneskôr do 

14.00 hod. v predchádzajúci pracovný deň. Z dôvodu dodržiavania všeobecne 

záväzných predpisov pre školské stravovanie (HACCP) nie je možné odhlásiť stravu 

ráno v daný stravovací deň.  V prvý deň choroby dieťaťa je možné neodhlásenú stravu 

odobrať do vlastného obedára v čase od 11.00 hod. do 11.30 hod.. Neodhlásenú stravu 

zákonný zástupca dieťaťa hradí v plnej výške. Ďalšie dni neprítomnosti dieťaťa na 

výchovno-vzdelávacom procese v MŠ a ZŠ je potrebné dieťa zo stravovania včas 

odhlásiť. Za neodobratú a včas neodhlásenú stravu sa finančná ani vecná náhrada 

neposkytuje.  

(8)Možnosti odhlasovania zo stravovania: na tel. č. 031 562 50 53, +421948 457770, 

SMS správou na tel. č. +421948 457 770, cez webovú aplikáciu Jedáleň, osobne v ŠJ 

pri MŠ. 

(9) Zriaďovateľ nemá vytvorené podmienky pre  výrobu  a  poskytovanie diétnych  jedál 

podľa § 140 ods. 5 zákona 245/2008 Z. z.. Deťom a žiakom, pri ktorých podľa 

posúdenia odborného lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie, vyplatí 

zriaďovateľ školského zariadenia zákonnému zástupcovi dotáciu na stravu  v súlade so 

zákonom o dotáciách na jeho účet najneskôr do 15 pracovných dní po ukončení 

kalendárneho štvrťroka. Zákonný zástupca dieťaťa (rodič) zabezpečí stravu s 

donáškou do školského stravovacieho zariadenia s dodržaním všeobecne záväzných 

predpisov pre  školské stravovanie (zákon verejného zdravotníctva SR, HACCP, 

školský zákon).  

Čl. V 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 
 

(1) Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom odo dňa jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli Obce Kvetoslavov. 

 

(2) Zároveň sa ruší VZN č. 2/2021 platné od  01. 10. 2021 o určení výšky príspevkov pre 

školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kvetoslavov.  Právne 

vzťahy vzniknuté z VZN č. 2/ 2021, ktoré nastali doteraz, zostávajú zachované.   

 

V Kvetoslavove dňa   16. 12. 2022                                      

 

 

                                                                                                     Ing. Soňa Franková                                                                                                    

                                                                          starostka obce Kvetoslavov 


